Η Νύφη του τσάρου, είναι μια όπερα του N. Rimski-Korsakov σε τέσσερις πράξεις, βασισμένη στην ομώνυμη ιστορική τραγωδία (1849) του Lec Mey. Ο Rimsky-Korsakov άρχισε να συνθέτει το έργο το καλοκαίρι του 1898 και ολοκλήρωσε την ενορχήστρωση του φθινόπωρο του ίδιου έτους. Η πρεμιέρα στις 22 Οκτωβρίου / 3 Νοεμβρίου 1899 στο Θέατρο Solodovnikov της Μόσχας έγινε υπό τη διεύθυνση του Mikhail Ippolitov-Ivanov και σημείωσε επιτυχία στο κοινό και στον Τύπο.

Οι Ουγγρικοί Χοροί γράφτηκαν τα έτη 1858-69 στην αρχική έκδοση για πιάνο για τέσσερα χέρια.